TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7627/TXNK-PL

V/v mã số phân loại mặt hàng Hạt điều màu
Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH XNK PV Thành.
(Số 53, ngõ 92, đường Phùng Hưng, P. Kiến Hưng, Q. Hà Đông, Hà Nội)

Cục Thuế Xuất nhập khẩu-Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 27/07/2019 ngày
27/07/2019 của Công ty TNHH XNK PV Thành (Công ty) đề nghị hướng dẫn về mã số phân
loại đối với mặt hàng Hạt của cây điều màu khô. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như
sau:

Căn cứ Luật Hải quan số 54/2014/QH13 ngày 23/06/2014; Danh mục hàng hóa xuất
khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017
của Bộ Tài chính; Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn
về phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa, phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm
tra an toàn thực phẩm;

Trường hợp mặt hàng được xác định là Hạt điều, tươi hoặc khô, đã hoặc chưa bóc vỏ
hoặc lột vỏ thì thuộc nhóm 08.01 “Dừa, quả hạch Brazil (Brazil nuts) và hạt điều, tươi hoặc
khô, đã hoặc chưa bóc vỏ hoặc lột vỏ”, phân nhóm 1 gạch “-Hạt điều” (áp dụng quy tắc tổng
quát 1).

Tùy theo thực tế hàng hóa đã bóc vỏ hay chưa bóc vỏ mà có mã số cụ thể 0801.31.00 “- -
Chưa bóc vỏ” hoặc 0801.31.00 “- - Đã bóc vỏ”.

Do công ty chỉ nêu tên hàng chung chung, không mô tả cụ thể thông tin mặt hàng, không
có hình ảnh hàng hóa, không nêu rõ mặt hàng đã hay chưa bóc vỏ hoặc lột vỏ... nên không có cơ
sở để xác định mã số hàng hóa.

Đề nghị Công ty căn cứ hàng hóa thực tế đối chiếu với hướng dẫn nêu trên và liên hệ với
Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Thuế Xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH XNK PV
Thành biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK-PL(Hiền) (3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương